

THÀNH ĐOÀN ĐÀ NẴNG
BCH ĐOÀN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN

Số: 49-KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ngũ Hành Sơn, ngày 20 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH Tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu 6 bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên thanh niên

Thực hiện chương trình công tác Đoàn & phong trào TTN năm 2019, nhằm cụ thể hóa công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong đoàn viên thanh niên;

Ban Thường vụ Quận đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thi tìm hiểu 6 bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên thanh niên trực tuyến trên mạng Internet, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần phổ biến, giáo dục chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, những vấn đề lý luận chính trị cơ bản, nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho cán bộ, đoàn viên thanh niên.

- Thông qua nắm các vấn đề về lý luận, cán bộ, đoàn viên thanh niên vận dụng chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn lao động, công tác, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hiến kế cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, những vấn đề lý luận chính trị cơ bản với thi tìm hiểu, kiểm tra kiến thức.

- Việc tổ chức thi phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng đoàn viên thanh niên và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Tên gọi cuộc thi: Tìm hiểu 6 bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên thanh niên.

2. Nội dung

- Tìm hiểu kiến thức về chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; việc vận dụng chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong thực tiễn đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và giải quyết các vấn đề thực

tiễn, phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Việc vận dụng chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lý luận chính trị trong thực tiễn sinh hoạt, học tập, lao động, công tác của đoàn viên thanh niên.

- Tìm hiểu về Đoàn, Hội, Đội.

3. Đối tượng tham gia

Tất cả đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh hoạt, học tập, công tác trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn.

4. Thời gian tổ chức

Từ ngày 01/3 đến 31/3/2019

Đăng nhập link trang để thi bằng tài khoản google: từ 08h00', ngày 01/3/2019, điền đầy đủ thông tin cá nhân người dự thi và sau đó tiến hành thi. Nhấn nút nộp bài (submit) để xác nhận kết thúc bài thi và bài thi sẽ tự động lưu trữ về hệ thống để giám khảo tiến hành chấm điểm.

5. Hình thức

Tổ chức trên internet tại địa chỉ trang web Cuộc thi diễn ra trên Internet trong khoảng thời gian 01 tháng, với chủ đề như sau:

- + Từ ngày 01/3 – 10/03/2019: Thi tìm hiểu về Chủ tịch Hồ Chí Minh.
 - + Từ ngày 11/3 – 20/3/2019: Thi tìm hiểu về Chủ nghĩa Mác – Lê nin.
 - + Từ ngày 21/3 – 31/3/2019: Thi tìm hiểu về 6 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên
- Ban tổ chức sẽ trao giải cho 25 thí sinh có số điểm cao nhất.
- Mỗi người chơi được thi không giới hạn số lượt. Trong tất cả các lần thi, lần thi nào có điểm số cao nhất sẽ lấy làm điểm xếp hạng của tài khoản đó.
- Các thí sinh sẽ thực hiện đăng ký tài khoản google, đăng nhập để tham gia cuộc thi, điền đầy đủ thông tin yêu cầu của Ban tổ chức và trả lời các câu hỏi trắc nghiệm, tự luận theo đề yêu cầu.

6. Giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao giải cho top **25** thí sinh xuất sắc nhất, gồm:

- + 01 giải nhất: Giấy khen của BCH Quận đoàn + tiền thưởng 800.000 đ.
- + 02 giải nhì: Giấy khen của BCH Quận đoàn + tiền thưởng 600.000 đ.
- + 03 giải ba: Giấy khen của BCH Quận đoàn + tiền thưởng 500.000 đ.
- + 19 giải khuyến khích: Giấy khen của BCH Quận đoàn + tiền thưởng 200.000 đ.

Bên cạnh đó, ban tổ chức sẽ xem xét trao giải thưởng tập thể cho những đơn vị có số lượng thí sinh thi đông và có chất lượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Quận

- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi
- Xây dựng ngân hàng câu hỏi thi.
- Tổ chức triển khai tuyên truyền
- Chấm thi và trao giải

2. Các Đoàn cơ sở và Đoàn trực thuộc

- Triển khai và tạo điều kiện về cơ sở vật chất, thời gian cho đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi.
- Thông tin rộng rãi, đầy đủ trong thanh niên về cuộc thi; vận động và tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị tích cực tham gia cuộc thi với số lượng và chất lượng cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu 6 bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên thanh niên năm 2019 của Ban Thường vụ Quận đoàn. Đề nghị các Đoàn cơ sở và Chi Đoàn trực thuộc triển khai rộng rãi đến đoàn viên thanh niên./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



BÍ THƯ

Hoàng Trần Châu